» gratiam per dilationem, quàm de constituto in amicitia Dei per
» absolutionem melius sperandum est? » Et præsertim quoad pec-
» catum pollutionis *Toletus l. 5. c. 13.* sic inquit: « Vix puto esse
» aliud efficax remedium quàm frequentissimam Confessionem
» adhibere; est enim hoc Sacramentum maximum frænnum, et qui
» hoc non utitur, non sibi promittat emendationem nisi per mi-
» raculum. » Hocque remedio frequentis Confessionis pro reci-
» dentibus in tale vitium legimus D. Philippum Nerium (*in sua*
sita c. 6. n. 2.) maximè usum fuisse. Et huic doctrinæ alludit id
quod habetur in Rituali Romano *de Sacram. Pœnit.* ubi: « In
» peccata facilè recidentibus utilissimum fuerit consulere, ut
» sæpè confiteantur, et si expediat, communicent. » Ergo Ritua-
le, dum dicit remedium frequentis Confessionis utilissimum esse
facilè recidentibus in peccata, supponit pravum habitum ab eis
non adhuc esse avulsam, sed, hoc non obstante, docet gratiam
Sacramenti multum conferre ad emendationem.

Quidam rigiditatibus addicti, qui per unicum rigoris tramitem
animas conducunt, nimis generaliter loquentes, asserunt omnes
recidivos perversiores fieri, cum absolvuntur antequam emen-
dentur. Sed hos magistros meos rogarem, numquid recidivi, cum
sine absolutione dimittuntur, gratia Sacramenti carentes, omnes
validiores fiunt, et emendantur? Quot miseros ipse cognovi, qui
ob negatam absolutionem se dejecerunt in desperationem. et per
plures annos à Sacramentis aversi aberrarunt? Cæterum unusquis-
que in hoc puncto impertiendæ vel differendæ absolutionis dirigere
se debet juxta lumen à Deo sibi donatum. Hoc certum est, quod
in hac materia tam errent, qui æquo sunt faciliores quàm qui æquo
rigidiores sunt in absolvendo; utrumque extremum perniciosum;
multi enim Confessarii ob nimiam facilitatem absolvendi in causa
sunt, ut plures animæ in perditionem abeant; sed alii ob nimiam
rigiditatem non minoris sunt detrimenti. Unde haud scio, utrùm
Confessario minori scrupulo debeat esse indispositos absolvere,
quàm dispositos dimittere. Tandem, ut meæ conscientia dicta-
men exponam, sic concludo: aliquando poterit alicui recidivo
prodesse dilatio absolutionis. Semper quidem proderit deterrere
hujusmodi relapsos ex intrinseca fragilitate, negationem absolu-
tionis minando. Ordinariè verò loquendo magis proderit eis ab-
solutionem impertiri, cum dispositi accedunt per signum extraor-
dinarium doloris. Utinam dico et omnes Confessarii absolvent
recidivos cum solum signa extraordinaria illi afferunt! Sed quod
dolendum est, maxima pars Confessoriorum undique, nullo pro-
sus signo extraordinario exhibitò, indiscriminatim sine ulla ad-
monitione, nulloque præstito remedio, hujusmodi relapsis semper
absolutionem impertiuntur, et hoc est unde ruina tot animarum
emanat.